- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０２１年５月１９日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

大阪市北区中之島３－３－２３

〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 佐藤

電 話：06-6459-1700

メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２１年５月定例発表

下記の通り、2021 年 4 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈲米澤工作所
兵庫県

姫路市
米澤 重宏 2,000 万円 自動車電装部品の製造 1,840 万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈱柳川合同
福岡県

柳川市
荒巻 哲也 6,900 万円 一般貨物自動車運送 100 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，８４０万円

・引　受　時　期 ２０２１年４月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾖﾈｻﾞﾜ　ｼｹﾞﾋﾛ

代 表 者 米澤　重宏 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒672-8022

電 話 番 号 ０７９－２４５－０７６０

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０７９－２４６－３６８１

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.yonezawa-co.jp/

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ２，０００万円

設 立 年 月 １９６１年６月　（創業　１９４４年）

従 業 員 数 ５２名

主要事業・製商品 自動車電装部品製造

年 商 ３７億円

自動車電装部品の製造業者で、電動パワーステアリング、オルタネータスター

ター等のモーター部品のプレス加工を手掛けている。

数々の自動省力化装置を独自開発し、自動化・省力化を推進することで生産体制

の徹底的な合理化を図り、他社が追随できない高いコスト競争力を実現している。

また、優れた品質管理体制や短納期への対応力も備えることで、大手総合電機メー

カーの有力サプライヤーとして確固たる事業基盤を構築し、更なる成長を目指して

いる。

(2020/5期)

ヨネザワコウサクショ

有限会社米澤工作所

兵庫県姫路市白浜町宇佐崎南１－５０

本社・第３工場（兵庫県姫路市）

【 会 社 概 要 】

第２工場(兵庫県姫路市）、第４・５・６工場(兵庫県姫路市)

- 2 -

- 3 -

再投資先の概要

◎株式

・株式会社柳川合同

事    業    所：福岡県柳川市西浜武４７５－２
電     話：（０９４４）７４－１１１１
代   表   者：荒巻 哲也（ｱﾗﾏｷ ﾃﾂﾔ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：https://ygu.co.jp/
資   本   金：６，９００万円
設 立 年 月：１９５４年４月
主要事業・製商品：一般貨物自動車運送
初 回 投 資 年 月：２０１６年８月
今 次 投 資 額：１００万円

- 4 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2018/3 末 2019/3 末 2020/3 末 2021/3 末 2021/4 末現在

投資累計社数 （社） 1,992 2,036 2,088 2,132 2,133

投資累計額 （億円） 866 880 899 920 920

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

2,200

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 5 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪投資育成は、中堅中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナーや各種経営情報の

提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・ 投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から各種経営情報、

サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。各回に
テーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに役立てて
いただくことを目的としています。

◎ 第１４８４回

テ ー マ 腹落ちする中期経営計画の策定と実行

開 催 日 ２０２１年５月２１日（金）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ 代表 村松毅 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 新型コロナウイルスにより経営環境が激変すると叫ばれる中、私達は「あるべき姿

（経営ビジョン）」を、何年も前倒しで実現するための戦術の見直しや、戦略そのも

のの焼き直しを検討する必要に迫られています。本セミナーでは経営幹部を巻き込

んでの経営ビジョン･中計の策定方法にフォーカスをあて「腹落ちした経営ビジョン

実行イメージの沸き上がる中期経営計画の策定」について解説を行います。

◎ 第１４８６回

テ ー マ 《大分開催》バックオフィスのＤＸ化と現行制度最強の福利厚生

開 催 日 ２０２１年５月２５日（火）１４：００～１６：３０

講  師 税理士法人アーリークロス ＣＢＯ／ＣＰＯ

㈱アーリークロス 代表取締役 花城正也 氏

㈱アーリークロス ﾌｧｲﾅﾝｽ事業部 ﾏﾈｰｼﾞｬｰ／ＤＣｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ 西田勝哉 氏

会  場 Ｊ：ＣＯＭホルトホール大分 ２階・セミナールームＳ【リアル限定】

内  容 コロナ禍で企業のＤＸ化推進が急速に加速するなか、何から手を付ければ良いか分

からないという方も多いのではないでしょうか。福岡の事例を中心にＤＸを進める

ためのコツを具体的な事例を交えて講演いたします。また、企業ブランディングとし

ての福利厚生という視点で、制度メリットだけではなく、活用事例をご紹介させてい

ただきながら解説させていただきます。

◎ 第１４８７回

テ ー マ ＷⅠＴＨコロナだからこそ考えるべき組織・人事戦略

開 催 日 ２０２１年５月２４日（月）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 ＨＲコンサルティング大阪本部 部長代理 浜西健太 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 過去、誰も経験したことのないコロナ禍において、働き方やあらゆる生活様式が一変

し、ことＨＲ（人事）の領域においても、ニューノーマル時代に順応せずして、会社

の未来は無いと言い切れます。本説明会では、ニューノーマル時代に、経営者や人事

責任者が考えるべき組織・人事戦略にテーマを絞り、ご参加頂く皆様の企業経営にお

役立ていただきたく存じます。

◎ 第１４８８回

テ ー マ 《鹿児島開催》クラウド勤怠システム導入成功のポイント

開 催 日 ２０２１年６月１日（火）１４：００～１６：００

講  師 ㈱TECO Design 代表取締役社長 杉野愼 氏

プルデンシャル生命保険㈱ 福岡第三支社 ライフプランナー 坪原利浩 氏

会  場 かごしま県民交流センター 東棟４階・小会議室２【リアル限定】

内  容 クラウド勤怠による、労働時間管理は企業の労務管理における一丁目一番地です。業

務の効率化はもちろん、残業上限や有給消化などｺﾝﾌﾟﾗｲｱﾝｽのため、労働時間管理を

しっかり行いましょう。クラウド勤怠でできることを丁寧に具体的にご案内します。

- 6 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１４８９回

テ ー マ 《熊本開催》バックオフィスのＤＸ化と現行制度最強の福利厚生

開 催 日 ２０２１年５月２４日（月）１４：００～１６：３０

講  師 税理士法人アーリークロス ＣＢＯ／ＣＰＯ

㈱アーリークロス 代表取締役 花城正也 氏

㈱アーリークロス ﾌｧｲﾅﾝｽ事業部 ﾏﾈｰｼﾞｬｰ／ＤＣｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ 西田勝哉 氏

会  場 ＴＫＰ熊本カンファレンスセンター ９階・つばき

内  容 コロナ禍で企業のＤＸ化推進が急速に加速するなか、何から手を付ければ良いか分

からないという方も多いのではないでしょうか。福岡の事例を中心にＤＸを進める

ためのコツを具体的な事例を交えて講演いたします。また、企業ブランディングとし

ての福利厚生という視点で、制度メリットだけではなく、活用事例をご紹介させてい

ただきながら解説させていただきます。

◎ 第１４９０回

テ ー マ 幹部・候補者を徹底的に鍛えて会社を強くする

開 催 日 ２０２１年５月２６日（水）１３：３０～１５：３０

講  師 ㈱新経営サービス 執行役員 統括マネージャー 志水浩 氏

会  場 【Zoom 限定】

内  容 ＶＵＣＡワールドと称される変化が激しく不確実性の高い経営環境。では何をすれ

ば良いのか？その答えは、やはり「企業は人なり」という言葉に集約されます。

本セミナーでは、会社をリードしていく人財の強化・育成手法をわかりやすく解説

します。

２.投資育成ビジネススクール・セミナー《有料》

＜セミナー＞
■ 高卒採用強化セミナー

・開 催 日 時：２０２１年６月１１日（金）１３：００～１６：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：㈱アッテミー 就職アドバイザー 松野晃一 氏

・プログラムの特長：２０２２年卒にむけた高卒求人は新型コロナウイルスの影響で昨年以上に減少

するとも言われており、高校生を採用したい企業にとっては今がチャンスと言

えるでしょう。本セミナーでは、大阪府内の高等学校で４０年間就職指導をし

てきた元教員が講師を務めます。高校生採用の基本から最新の情報まで、より

実情に即したお話をお伝えします。

■ 中小企業のためのジョブ型（職務給型）雇用の取り入れ方

・開 催 日 時：２０２１年６月１８日（金） １３：３０～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：㈱福田式経営研究所 所長 福田秀樹 氏

・プログラムの特長：近頃、大手企業を中心にテレワークと並んで「ジョブ型（職務給型）雇用」導

入の機運が高まっています。また、経済界の代表的な立場にある方々からも

「もう終身雇用は維持できない」との声が聞こえてきます。しかし、中小企業

が大手企業のモノマネをしても大丈夫だろうかという疑問がわきます。そこ

で、本セミナーでは中小企業らしい「ジョブ型雇用」とは何かを考えながら、

多様な労働力を活用する賃金管理の実務対応についてお伝えいたします。

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

＜スクール＞
■ チームを動かすための「管理職塾２０２１」（第１０期）

・開 催 日 時：２０２１年１０月７日（木）～２０２２年３月１０日（木）

全６回 １０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：小森コンサルティングオフィス 代表 小森康充 氏

・プログラムの特長：リーダーの役割は、①リーダーシップの発揮、②メンバーの育成、③チームの

マネジメントです。メンバーとの「信頼関係」はなくてはならないものであ

り、そのためには「ブレない姿勢」と「コミュニケーション能力」は非常に重

要です。企業の多くは、プレーヤーとして成果を上げてきた人材を管理職に登

用しています。しかし、そのような人材が必ずしもチームとして成果が上げら

れるとは限りません。むしろ昇格した後、部下を使いこなせずパフォーマンス

が落ちる人も見られます。これは自分と他人が「違う」ことがわかっていな

い、過去にお手本となるきちんと基本教育を受けた上司に出会わなかったこと

が原因だと言われます。当セミナーでは、リーダーとしての基本を押さえ、受

講者同士の情報交換を中心とした気付きと学びにより、ビジネスリーダーを育

成します。

■プロフェッショナル営業マン育成コース（第１２期）

・開 催 日 時：２０２１年１０月２０日（水）～２０２２年３月１６日（水）

全６回 １０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 岩山真子 氏

・プログラムの特長：「自分の行動をどう変えるのか？」、ＰＤＣＡサイクルのＤｏに焦点を当ててい

きます。脳科学的なアプローチを理解しながら、毎回コミットを行い、自分に課

した行動目標を達成することで「現状維持バイアス」を外していきます。営業マ

ンの「あたりまえ」のレベルを引き上げ、目標予算を達成できる人材へと成長さ

せます。投資育成の事務局も、受講生の皆さまに講義録をお送りすることで研修

をフォローいたします。経営者の皆さまにも、講義録をお送りいたします。

皆で一丸となり、営業力強化に取り組んでいきましょう。

※詳細は、以下ＱＲコードからご覧ください。

	20210519修正あり★米澤工作所_記者発表等（基本データ入力シート）
	本社用アップ資料
	★米澤工作所_記者発表等（基本データ入力シート）
	5月原稿
	5月再投資原稿
	記者発表_支援部_2105